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Still in peaceful dreams I see
The road leads back to you
..
(Georgia onMyMind, sanat: Stuart Correll, sävel: Hoagy Carmichael,
Ray Charles, Genius Hits the Road, Atlantic Records 1960)
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Prologi

Olikauniskesäinenmaanantaiaamu.Helsingistä edellisenä iltana
lähtenyt yöjuna lipui rauhallisesti aikataulussaMoskovanSuomen
asemalle. Heräsin oven koputukseen unenpöpperöisenä ja tilasin
vaunupalvelijaltamustaa teetä. Hänkantoi sen osastoon sirpillä ja
vasaralla koristetun tinapidikkeenkannattelemassa lasissa kovien
keksien kera. Viikonloppu oli ollut työntäyteinen viimeisteltyäni
kylpyhuoneremonttia perheeni asunnossa Espoossa. Parin viikon
kuluttua minun oli määrä muuttaa perheeni pariin Moskovan
komennukseni päättyessä. Tarkoitukseni oli puhdistaa rauhassa
työpöytä suurlähetystössä ja valmistautua uusiin tehtäviinHelsin-
gissä.
Kesken teenjuonninhavahduin junaradion ilmoitukseen, ettävä-

liaikainenhallitusoliottanut vallanNeuvostoliitossa.Vuoden 1991
elokuun 19. päivä oli jäävä aikakirjoihin.Astuin junasta helteiseen
Moskovan säähän. Ihmiset hyörivät normaalisti asemalaitureilla.
Kaikki näytti olevan ennallaan. Metro toimi normaalisti ja pääsin
laukkuineni asunnolleni ilman vaikeuksia. Ajoin autollani noin
kymmenen kilometrin matkan suurlähetystölle havaitsematta
mitään poikkeavaa kaupunkikuvassa. Tilanteen vakavuus selvisi
lopullisestimennessäni suurlähettiläs Heikki Talvitien puheille.
Hänoli kuullut vallankaappauksesta aamuyöllä puhelimitse ulko-
ministeriöstä.Moskovassa suurlähettiläänämyöhemminpalvellut
Venäjä-yksikön päällikkö Harry Helenius (1948–2019) oli ilmoit-
tanut saaduista tiedoista.
Matkustusriskien vuoksi Talvitie kehotti Suomessa lomailevia

virkamiehiä jäämään toistaiseksiperheineenkotimaahan. Samalla
hänmääräsikaikkipaikalla olevat virkamiehetmuuttamaan suur-
lähetystön asuntotiloihin.Me nuorimmat diplomaatit, MattiAnt-
tonen, TerhiHakala, KlausKorhonen, ChristerMickelsson jaminä,
raportoimmemuutamanpäivän ajan tiuhaanHelsinkiin tilanteen



12

etenemisestä. Useimmat Suomen asioista vastanneet neuvostovir-
kamiehet eivät olleet tavoitettavissa.Moskovan suomalaisyhteisön
evakuointisuunnitelmia kaivettiin esiin tilanteenhuonontumisen
varalta.
Parin päivän kuluttua kaappausyritys kuivui kasaan. Panssari-

vaunut katosivat kaduilta, mutta niiden mukana lähti liikkeelle
uusi ajanlasku.Vuoden loppuunmennessäNeuvostoliitto romahti
ja Euroopan kartalle ilmestyi joukko uusia valtioita, niiden jou-
kossa Georgia.
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Lukijalle

Siirtyessäni vuonna 2019 eläkkeelle diplomaatin uralta lähes 35
vuoden palvelun jälkeen ajattelin, että voisin kertoa tarkemmin
kokemuksistani rauhanvälittäjän työstä YK:n palveluksessa Geor-
giassa. Tähän minua kannusti myös urani päättänyt tehtävä ul-
koministeriön rauhanvälityksen strategian kirjoittajana. Tarkoi-
tukseni on tarjota lukijalle mahdollisuus kurkistaa diplomatian
verhojen taakse saadakseen käsityksen, mitä on rauhanvälittäjän
työ kansainvälisen rauhan ja turvallisuuden edistämiseksi.
Georgia on noussut viime vuosina suomalaisten matkailijoiden

mielenkiinnon kohteeksi. Maalla onkin tähän loistavat edellytyk-
set jylhien vuoristomaisemien, subtrooppisen rannikkoseudun ja
vieraanvaraisen ruoka- ja viinikulttuurin ansiosta.
Ukrainan kriisin kärjistyminen on palauttanut monen mieleen

vuonna 2008 käydyn Georgian sodan. Sitä sävyttävät kuvat Venä-
jän asevoimien tunkeutumisesta itsenäiseen Euroopan maahan
ensimmäistä kertaa toisen maailmansodan jälkeen. Venäjä val-
voo edelleen viidettä osaa maasta, jonka enemmistö maailman
valtioista on tunnustanut itsenäisenäGeorgiana. Tarkoituksenion
valottaa, mitkä tekijät johtivat tähän konfliktiin, jonka siemenet
kylvettiin joneuvostoaikana.VenäjänhäikäilemätönhyökkäysUk-
rainaan vuonna 2022 viimeistään osoitti, miten pitkälle Moskova
sovelsi jo Georgiassa koeteltua strategiaa entisen Neuvostoliiton
alueiden palauttamisesta yhteyteensä.
Georgian historiaa ovat kautta aikojen sävyttäneet dramaattiset

muutokset. Tottumus elämän suurten haasteiden kohtaamiseen
lieneekin syy siihen, miksi georgialaiset tavallisesti tervehtivät
toisiaan sanomalla ”gamartshoba” ,mikä tarkasti ottaen tarkoittaa
”voitto sinulle”.
Historiassa on muutamia käännekohtia, jotka auttavat selittä-

määnGeorgian sisäisten konfliktien syitä. Ensimmäinen onmaan
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liittäminenVenäjänkeisarikuntaanvuodesta 1801 alkaen. Prosessi
alkoi Iraninvaikutusvallan alle kuuluneen Itä-Georgiankuningas-
kunnan anneksointina osaksi Venäjää. Tämä meni pidemmälle
kuin georgialaiset ajattelivat solmiessaan liittolaissopimuksen
keisarinna Katariina II kanssa 1700-luvun lopulla. Lännempänä
Mustanmeren rannikolla sijaitsevan Turkille uskollisen Abhasian
ruhtinaskunnan venäläiset valloittivat vähitellen. Se sai ensin
1800-luvun alussa autonomian,muttamenetti asemansa useiden
kapinayritysten jälkeen. Lopulta Abhasia sulautettiin yhteiseen
kuvernementtiinGeorgian kanssa vuonna 1864, jolloinVenäjä sai
Kaukasian sodan päätökseen.
Georgialaiset menestyivät abhaaseja paremmin keisarikunnan

alamaisina. Sen sijaan abhaaseja karkotettiin sankoin joukoin
TurkkiinKaukasian sodan jälkeen yhdessä Pohjois-Kaukasianhei-
moveljien kanssa. Niinpä tänäkin päivänä Turkissa on noin puoli
miljoonaa abhaasia, kaksikertaa enemmänkuinAbhasiassa.Myös
Etelä-Ossetia tuli osaksi Venäjää Kaukasian sodan yhteydessä,
mutta pysyi pitkään unohdettuna ja köyhänä takamaana.
Toinen käännekohta oli Venäjän vallankumousvuosi 1917. Se

merkitsi valtiollisten suhteiden mullistusta myös Etelä-Kau-
kasiassa. Georgia oli ensin osa Transkaukasian federaatiota yh-
dessäAzerbaidzhanin ja Armenian kanssa. Tämä rakennelma ha-
josinopeasti sisäisiinerimielisyyksiin jaGeorgiassa valtaan tulleet
menshevikit perustivat keväällä 1918 Saksan ja Turkin tuellaGeor-
gian demokraattisen tasavallan.Heidänkautensamerkitsi ensim-
mäistä demokratian kokeilua Georgiassa, mutta samalla abhaa-
sien ja osseettien alistamista Tbilisin ikeen alle. Lopulta Leninin
johtamat bolsevikit valtasivatGeorgianvuonna 1921 ja alueesta tuli
osaNeuvostoliittoa. Stalinin vainojen aikana vähemmistöt joutui-
vat jälleen kärsimään. Abhasiaa ja Etelä-Ossetiaa georgialaistet-
tiinpakkotoiminGeorgianpuoluejohtaja Berijan johdolla. Stalinin
kuoltua tilanne helpottui jonkin verran koko Neuvostoliitossa.
KolmaskäänneoliNeuvostoliitonhajoamisprosessi, joka toi esiin
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järjestelmän sisällä kyteneet kansallisuuksien ristiriidat. Vuonna
1988Georgianneuvostotasavalta sääti lain siirtymisestä georgian-
kieliseenopetukseenmyösvähemmistöalueilla. Siitä aiheutunutta
syrjintää ja vastatoimia voidaan pitää lähtölaukauksena Georgian
konfliktikierteelle, jonka huipentuma oli vuoden 2008 sota.
Yhteinen piirre tässä kuvauksessa ovat nationalismin ilmenty-

mät erimuodoissaan niin keisarivallan, kommunismin kuin de-
mokratiankin kaavussa. Nationalismia ruokki osaltaan Neuvos-
toliiton kansallisuuspolitiikka, joka tuki eri vähemmistöjen iden-
titeetin, kielen ja kulttuurin vaalimista keskuksen eli Moskovan
suojeluksessa. Kun tämä suoja mureni Neuvostoliiton hajotessa,
maaperä kansallisuuksien taistelulle oli valmis. Valitettavasti se
yhteisöllisyys ja yhteinen kulttuuriperintö, joka oli vuosisatojen
rinnakkaiselon aikana syntynyt Georgianmaaperällä asuvienkan-
sallisuuksien keskuudessa, pyyhkäistiin hetkessä romukoppaan
ja jäljelle jäi väkivaltainen nationalismi ylivaltapyrkimyksineen.
Neuvostoliiton hajoaminen merkitsimyös Georgian ja sen naa-

pureiden liukumista Venäjän valtapiirin ulkopuolelle. Vaikka
Georgia kuului jonkin aikaa Venäjän johtamaan Itsenäisten val-
tioiden yhteisöön, maa pyrki koko ajan tarmokkaasti EU:n ja
NATO:n jäseneksi. Putininvaltakaudella tämäpyrkimysonkiristä-
nyt välejäVenäjään. Suurvaltapolitiikka näkyi 2000-luvullamyös
Georgian kautta kulkevia energiareittejä koskevana kamppailuna.
Tässä yhteydessä Yhdysvallat tuli näkyvästimukaan aluetta kos-
keviin keskusteluihin. Myös Georgian historialliset isäntävaltiot
Turkki ja Iranovat avanneet laajoja kaupallisia ja liikenneyhteyksiä
alueella. Uutena tekijänäKiina on alkanut investoidaGeorgiaan ja
pitäämaata osana Vyö ja tie -hankettaan. Kaikki nämä voimavek-
torit vaikuttavat Georgian asemaan tulevaisuudessa.
Georgia on joutunut kärsimäänneuvostoajan perinnöstä. Sen it-

senäistyminen 1991 johti ensinGeorgian kansallista yhtenäisyyttä
hajottavaan populismiin ja georgialaista identiteettiä korostavaan
valtataisteluun. Tätä seuranneen repivän sisällissodan tiimellyk-
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sessä vaikutusvaltaiset vähemmistöt lähtivät entistä tiukemmin
separatismin tielle. Kyvyttömyys löytää sopua enemmistön ja vä-
hemmistöjen väliseen vallanjakoon jatkuu edelleen. Suuri pohjoi-
nen naapuri Venäjä on taitavasti sekä kannustanut että säädellyt
alueen konflikteja omien etujensamukaan.
Joskus tässä yhteydessä sanotaan, ettäGeorgian konflikti on jää-

tynyt. Parempi ilmaisuonmielestänipitkittynyt konflikti. Tarkasti
ottaen Georgiassa on useita sisäkkäisiä konflikteja, jotka kytevät
edelleen, mutta niiden ratkaisu näyttää olevan syväjäädytetty.
Vuoden2008 sotaavasimahdollisuudenVenäjälle jamuutamalle

Euroopan ulkopuoliselle maalle tunnustaa Abhasian ja Etelä-Os-
setian separatistialueiden itsenäisyys. Tällöin Georgian hallitus
menetti todennäköisesti pitkälle tulevaisuuteen viidesosan hallit-
semastaan maa-alasta. Konfliktit eivät ole ratkenneet vielä tähän
päivään mennessä vaan niistä jatketaan edelleen keskustelua Ge-
nevessä. Minulle oli suuri haaste ja samalla luottamuksen osoitus
ollamukana tässä prosessissa YK:n pääsihteerin erityisedustajana
vuosina 2010–2017.
Tämä kirja on yritys katsoa kulissien taakse, mikä aiheutti kon-

fliktit ja mikä vaikeuttaa niiden ratkaisua toistaiseksi. Teksti pe-
rustuu julkisista lähteistä koottuun tietoon ja omiin muistiinpa-
noihini.

Helsingissä syyskuussa 2022
Antti Turunen



M itä rauhanvälittäjä tekee? Mitkä ovat mahdollisuudet
toimia, kun vastakkain ovat suurvaltapeli ja pienen val-
tion turvallisuus?

Kirjassa käsitellään suomalaisen rauhanvälittäjän silmin Geor-
gian konfliktin monia ulottuvuuksia. Samalla kirjoittaja pohtii
Venäjän suurvaltapyrkimyksiä Georgian ja Ukrainan sotien valossa.

Ennen eläköitymistään suurlähettiläs Antti Turunen teki pit-
kän uran Suomen ulkoministeriössä. Vuosina 2010–2017 hän toimi
YK:n edustajana Geneven kansainvälisissä keskusteluissa. Georgian
sodan jälkiseuraukset ovat näiden keskustelujen aiheena.

Georgian konfliktin käsittelyä voi verrata Rubikin kuution
ratkaisuun. Kaikkien osien on loksahdettava paikalleen

samanaikaisesti.”

…läpimurto Georgiassa voi löytyä suurvaltojen etujen
yhdistymisestä otollisessa tilanteessa Etelä-Kaukasiassa ja

laajemmin Euroopassa. Yhtä tärkeää on kiinnittää samanaikaisesti
huomiota kansallisen tason poliittisten ja hallinnollisten esteiden
raivaamiseen …”

Ennen kaikkea ratkaisun etsiminen vaatii kuitenkin riittävää
poliittista tahtoa ja johtajuutta kaikilta osapuolilta …”


